

ELŻBIETA MÜLLER

Uzupełnienie do artykułu pt. „Zofia Falkowska — inicjatorka leczenia laserem, twórca warszawskiej i współtwórca polskiej szkoły leczenia zeza”*

Zofia Falkowska — Initiator of Laser Treatment, Founder of Warsaw School of Squint Treatment and Co-Founder of Polish School of Squint Treatment (Addendum to the Previous Article)

Profesor Zofia Falkowska, objąwszy kierownictwo Kliniki i Katedry Okulistycznej AM w Warszawie liczyła się ze zdaniem emerytowanego profesora Władysława Melanowskiego, byłego kierownika tejże kliniki, który to często w niej bywał. Profesor uczestniczył w konsultacjach, zebraniach naukowych, operacjach, zbierając materiał do swoich opracowań książkowych.

Na działalność kliniki duży wpływ mieli adiunkci z kadencji profesora Melanowskiego i profesora Stanisława Altenbergera. Stopniowo jednak Zofia Falkowska uformowała wykształconą przez siebie własną kadrę okulistów.

Po odejściu profesor Falkowskiej stanowisko kierownika kliniki i katedry powierzono Tadeuszowi Kęcikowi. Bolesław Kornacki został ordynatorem oddziału okulistycznego Centrum Zdrowia Dziecka. Obaj ukończyli prace habilitacyjne pod kierunkiem profesor Falkowskiej.

Doktor medycyny Mirosława Szreterowa była zastępcą profesora Kornackiego, a później pełniła obowiązki ordynatora. Doktor medycyny Alicja Moszczyńska została ordynatorem oddziału okulistycznego Szpitala Czerniakowskiego przy ul. Stępińskiej w Warszawie. Doktor medycyny Aleksander Piotrowski objął stanowisko ordynatora oddziału okulistycznego w Szpitalu Praskim Przemienienia Pańskiego, a później w Szpitalu Bródnowskim. Doktor medycyny Krzysztof Semenicki został ordynatorem oddziału okulistycznego Szpitala MSW w Warszawie. Wszyscy ci lekarze byli doktorantami profesor Falkowskiej.

Doktor Zofia Czarnomska kierowała przykliniczną poradnią leczenia zeza. Doktor Danuta Dąbrowska była kierownikiem poradni leczenia zeza w Międzyszkolnej Przychodni przy ul. Lwowskiej oraz założyła pierwsze w Polsce przedszkole dla dzieci z zezem przy ul. Mokotowskiej w Warszawie. Obie te lekarki zajmowały się



FOT. 1. Tablica pamiątkowa na Przedszkolu nr 291 w Warszawie



FOT. 2. Profesor Zofia Falkowska

modzielne stanowiska, a wykształciła je w dziedzinie strabologii profesor Falkowska.

Z inicjatywy pani profesor zostało otwarte przy ulicy Siennickiej pierwsze i jedyne na prawobrzeżnej Warszawie przedszkole dla dzieci z zezem i niedowidzeniem, którego zorganizowanie powierzyła autorce tego artykułu.

Przedszkole to otrzymało imię profesor doktor medycyny Zofii Falkowskiej, twórcy Warszawskiej Szkoły Leczenia Zeza.

*Archiwum Historii i Filozofii Medycyny, t. 69, 2006, z. 3-4, s. 167-176.

TAB. 1. Errata do artykułu pt. „Zofia Falkowska”, zeszyt 3-4 2006 r.

str.	wiersz	jest	powinno być
172	3 od góry	Bangerter i Cüppers ¹⁷	Bangerter i Cüppers ¹⁶
172	12 od dołu	odkryte ¹⁸	odkryte ¹⁷
172	10 od dołu	teorię wektorową ¹⁹	teorie wektorową ¹⁸
172	6 od dołu	niepewną ²⁰	niepewną ¹⁹
172	7 przypis od dołu	²⁰ M. Wilczek	M. Wilczek